da Cédula de Identidade nº. 1xxxxxx-3 e do CPF nº.  867.xxx.xxx-20, 
com endereço no Centro Político Administrativo, Palácio Paiaguás, CEP: 
78.050-970, Cuiabá/MT - ATO Nº 5.363/2022, Secretaria, da Secretária de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA.

OBJETO: R$ 17.611,89 (dezessete mil, seiscentos e onze reais oitenta e 
nove centavos)

O valor foi recebido em sua totalidade, em cumprimento a Cláusula Quinta 
do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 067/SEMA/2024, 
referente ao processo administrativo nº 329230/2021 em conformidade ao 
contido no DESPACHO Nº 12989/2026/CCONT/SEMA.

[...]

15.264.721/0001-86, E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 57.356.434.0001/46.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato Nº 139/2025/01/01-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2026/02403
Objeto: 1.1. Fica acrescido ao referido contrato o valor R$ 1.931.395,54(Um 
milhão, novecentos e trinta e um mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta  e  quatro centavos),correspondente  à 9,40%  (nove vírgula 
quarenta por  cento), e  uma supressão no valor de R$ 22.515,35(Vinte e dois 
mil, quinhentos e quinze reais e trinta e cinco centavos),  correspondendo  à 
0,10%  (zero vírgula dez por  cento), perfazendo assim um reflexo financeiro 
positivo de R$ 1.908.880,19 (um milhão, novecentos e oito mil, oitocentos e 
oitenta reais e dezenove centavos).
1.2. Dessa forma o item 3.1. da Cláusula Terceira do Contrato passa ter a 
seguinte redação:
“(3.1.) O valor do presente Contrato é de R$ 22.444.272,60 (Vinte  e  dois 
milhões, quatrocentos  e quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois 
reais e sessenta centavos) [...]”
Assinatura: 09/03/2026
PARTES: V.F GOMES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 48.134.418/0001-18, 
E A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
CNPJ: 57.356.434.0001/46.
<#E.G.B#1791779#15#1813519/>

Protocolo 1791779

[...]

O reajuste será pelo Índice de Custo de Tecnologia da 
Informação - ICTI no percentual de 1,04727535%, apurado no período de 
08/2024 a 07/2025, de acordo com a Informação Técnica nº 343/2025/
GICON/SUCONT com efeitos a partir de 24/08/2025.
Fica acrescido ao valor do contrato a importância de R$ 5.246,00 (cinco mil 
duzentos e quarenta e seis reais), passando o valor do contrato para R$ 
117.046,00 (cento e dezessete mil e quarenta e seis reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 19101; U.G: SESP; Programa:531; 
Projeto Atividade: 2740; Natureza Despesa: 339040/92; Fonte: 15010100; 
Valor: R$ 5.246,00.
PROCESSO (SIGADOC) Nº: SESP-PRO-2022/05834.09.
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2026
ASSINAM DIGITALMENTE VIA SIGADOC:

[...]

estabelecidas no Termo de Referência.
DA MODALIDADE:  Adesão ‘carona’ à Ata de Registro de Preços nº 
23/2023/MJSP/PRF.
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 09/03/2026 e encerrando em 08/03/2027.
DO VALOR: R$ 611.723,78 (seiscentos e onze mil e setecentos e vinte e 
três reais e setenta e oito centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18101.0002.14.421.541.4534.0200.44
9000000.17120000.01.1
DO PROCESSO: SEJUS-PRO-2025/12718
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2026.
ASSINAM DIGITALMENTE: HENRIQUE CARNAUBA GUERRA 
SANGREMAN LIMA - Secretário Adjunto de Administração Sistêmica/